
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 156/2017-GAB/SIND 
de 30 de agosto de 2017, publicada no DOE n° 33.452 de 05 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2017 – GAB/
SIND, de 02 de outubro de 2017 da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo 
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 237542
PORTARIA DE REDES. Nº 473/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

04 DE OUTUBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2017, de 
26/08/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria Nº 410/2016-GAB/PAD de 06/08/2016, 
publicada no DOE n° 33.202 de 31/08/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 566/2016-GAB/PAD de 31/10/2016, publicada no 
DOE nº 33.242 de 01/11/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 237533
PORTARIA DE PRORR. Nº 173/2017-GAB/SIND. 

BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 154/2017-GAB/SIND 
de 30 de agosto de 2017, publicada no DOE n° 33.452 de 05 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2017 – GAB/
SIND, de 02 de outubro de 2017 da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo 
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 237541

ERRATA
.

ERRATA da PUBLICAÇÃO do PROTOCOLO Nº 201249
Contrato de Execução de Obras nº175/2017 -Celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Educação -SEDUC e o Consórcio 
LISBOA, constituído pela Quadra Engenharia LTDA, CNPJ nº 
04.558.805/0001-06, Santa Rita Engenharia Ltda CNPJ nº 
83.308.593/0001-85 e GM Engenharia -Empreendimentos CNPJ 
Nº 04.503.910/0001-48, com sede na Av. Braz de Aguiar nº 487 
CEP: 66.035.405, Bairroo Nazaré, Belém-PA.

Onde se lê: Preço Global R$ 5.491.711,38 (cinco milhões 
quatrocentos e noventa e um mil ,setecentos e onze reais e 
trinte oito centavos).
Leia-se: Preço Global R$ 7.672.933,54 (sete milhões seiscentos 
e setenta e dois mil, novecentos e trinta e três reais e cinquenta 
e quatro centavos) .
Publicado no DOE : 33413 dia 11/07/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 237898

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Contrato: Reforma geral, adequação de ambientes 
para climatização da EEEFM Prof Temístocles de Araújo em 
Belém/Pa.
Objeto do Aditivo: Acréscimo fi nanceiro, em razão do reajuste de 
valor do saldo do contrato original.
Contrato: 063
Exercício: 2015
Concorrência Pública: 010/2015_NLIC/SEDUC
Valor: R$ 111.583,43
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604 – Natureza de 
Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné – Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: M & B Engenharia Ltda-Epp. CNPJ. 02.656.632/0001-
33, com sede na Tv do Chaco, nº 1476, Cep.: 66.085-080, 
Marco, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 16/10/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 238015
TERMO ADITIVO: 3

Contrato: 170
Exercício: 2014
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de execução de salas 
provisórias para a não paralisação das aulas durante a reforma 
das salas existentes, e demais materiais necessários ao serviço.
Objeto do Termo Aditivo: Aditamento do contrato original, em 
25%, bem como sua prorrogação.
Valor Estimado do Termo Aditivo : R$ 150.390,00
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Produto: 2227. Funcional 
Programática: 16101.12.362.1416. Projeto/Atividade: 8478. 
Natureza da Despesa: 3390.39.
Pregão Eletrônico SRP Nº: 094/2013-SEGEP.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: LOC ENGENHARIA LTDA/CNPJ nº 34.892.620/0001-
02, com sede na Rua Osvaldo Cruz, 500, bairro Águas Lindas – 
Ananindeua/Pa. - CEP: 67.118-270.
Data de Assinatura: 06/10/2017
Vigência: 07/10/2017 a 06/10/2018.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 237631

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2017-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1.127.652/2017-SIIG

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, 
visando atender as necessidades básicas das 15 escolas inseridas 
no Programa de Fomento à Implementação de Escolas de Ensino 
Médio em Tempo Integral.

 STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - ME
CNPJ: 23.146.066/0001-90

ITEM OBJETO QTD. UND. VLR. 
UNITÁRIO

VLR. 
GLOBAL

02 Água Sanitária CX 900 1,62 1.458,00

05 Desinfetante Líquido 
Perfumado CX 540 1,73 934,20

07 Desodorizador Sanitário 
em pedra CX 180 1,98 356,40

08 Detergente Líquido Neutro FRC 1.800 1,38 2.484,00
10 Flanela para Lustrar UND 180 1,50 270,00
11 Limpa Vidros Líquido CX 540 3,05 1.647,00

13 Palha de Aço nº 2 PCT 150 1,32 198,00
14 Pano para Limpeza tipo saco UND 450 2,61 1.174,50

17 Detergente Líquido 
Concentrado CX 60 47,83 2.869,80

18 Sabão em Barra Glicerinado PCT 225 3,80 855,00
19 Sabão em Pó 500g PCT 1.080 1,77 1.911,60
22 Saco para Lixo (50 litros) PCT 450 2,65 1.192,50
24 Saco para Lixo (200 litros) PCT 75 29,86 2.239,50
 VALOR DO CONTRATO                                                           R$ 17.590,50

 R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR - ME
CNPJ: 20.718.429/0001-26

PORTARIA 
DE REDES. 

Nº
OBJETO QTD. UND. VLR. 

UNITÁRIO
VLR. 

GLOBAL

06 Desodorizador de Ar 
Aerosol UND 180 5,92 1.065,60

12 Lustra Móveis UND 75 4,80 360,00
16 Papel Higiênico PCT 5.400 1,80 9.720,00
20 Cesto em Polipropileno UND 225 4,97 1.118,25

21 Saco para Lixo (100 
Litros) PCT 750 1,18 885,00

23 Saco para Lixo (30 litros) PCT 750 1,33 997,50
28 Vassoura em Piaçava UND 300 6,55 1.965,00
 VALOR DO CONTRATO                                                      R$ 16.111,35

PORTARIA 
DE REDES. 

Nº

EDER JUNIOR G. LOPES - ME
CNPJ: 15.579.052/0001-31

PORTARIA 
DE REDES. 

Nº
OBJETO QTD. UND. VLR. 

UNITÁRIO
VLR. 

GLOBAL

03 Álcool Etílico Hidratado 
em Gel CX 540 4,44 2.397,60

04 Álcool Líquido 46º INMP CX 540 4,07 2.197,80

15 Papel Toalha PCT 150 41,33 6.199,50

 VALOR DO CONTRATO                                                      R$ 10.794,90

 BENTEC COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA - EPP
CNPJ: 10.257.026/0001-73

ITEM OBJETO QTD. UND. VLR. 
UNITÁRIO

VLR. 
GLOBAL

09 Esponja Dupla Face CX 45 29,73 1.337,85

26 Mangueira em Plástico (50 m) UND 45 169,00 7.605,00

27 Mangueira em Plástico (100 m) UND 45 217,00 9.765,00

 VALOR DO CONTRATO                                                               R$ 18.707,85

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 63.204,60
Observação: Os itens 01 e 25 foram Fracassados.
Belém/PA, 13 de outubro de 2017.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 237976

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 021/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma da 
EEEFM Paulo Maranhão, localizada no município de Belém-PA.
Processo n° 1.065.488/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 17/10/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, 2º andar, Bairro 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 05/12/2017
Hora de Abertura: 10h00min


